
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   527/14    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Lavori per la sistemazione idraulica del tratto sino al ponte dell’ANAS del vallone 

“Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata: Affidamento nuovi incarichi.       . 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 2 del mese di settembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4030 del 25/08/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Luigi DAMIANI; 

5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2) Carlo GATTA, componenti.  

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Giuseppe LA TORRE ed il sig. Antonio Schiavone, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n.657 del 10/04/2001, è stato 

approvato il progetto definitivo di sistemazione idraulica del vallone Mattinatella in 

territorio del Comune di Mattinata dell’importo di € 2.375.702,00 del quale, nell’anno 

2003, è stato realizzato uno stralcio dell’importo di € 808.771,50  in convenzione con il 

comune di Mattinata; 

- con nota prot. n .1650 del 14/06/2010, la Regione Puglia – Area Politiche per l’ambiente, 

le reti e la qualità urbana – Servizio Risorse Naturali ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento, nell’ambito dei P.O. FESR 2007/2013 – Asse II – Linea di intervento 2.3 

– Azione 2.3.5., del progetto di sistemazione idraulica del vallone Mattinatella in agro del 

comune di Mattinata, per un importo di €. 1.000.000,00, ed ha trasmesso il Disciplinare 

regolante i rapporti con la Regione Puglia, per la necessaria sottoscrizione; 

- con Deliberazione presidenziale n. 164 del 06/02/2002 è stato affidato l’incarico di 

redigere la relativa relazione geologica al dott. Michele Sollitto; 

- con propria Deliberazione n. 73 del 27/05/2011, è stato approvato il progetto per la  

sistemazione idraulica del vallone “Mattinatella”, in agro del comune di Mattinata, 

nell’importo complessivo finanziato di € 1.000.000,00; 

- nel corso dei lavori il comune di Mattinata ha evidenziato la necessità di proseguire la 

sistemazione idraulica del torrente sino a monte dell’attraversamento dell’ANAS, a causa 

dei notevoli danni e del rischio per la pubblica e privata incolumità che le piogge 

provocano in prossimità della strada Mattinata - Vieste, in corrispondenza della 

confluenza tra il tratto di competenza provinciale con quello di competenza statale; 

- anche l’Autorità di Bacino, nell’esprimere, con nota prot. n. 4424 del 22/10/2013, il 

proprio parere di conformità al progetto realizzato, ha evidenziato l’opportunità della 

soluzione delle suddette problematiche di esondazione nelle sezioni a monte dei tratti 

sistemati; 

- l’ANAS, appositamente interpellata, con nota prot. n. CBA 23535 dell’ 11/07/2014 ha 

trasmesso alcuni elaborati progettuali relativi alla realizzazione di un nuovo 

attraversamento del torrente Mattinatella nel tratto di cui sopra, predisposto anni 

addietro, evidenziando la necessità di adeguarlo alle mutate norme in vigore;  

- con propria Deliberazione n. 491 del 12/05/2014, sono state autorizzate le competenti 

strutture consorziali a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione del progetto in esame e di richiederne il relativo finanziamento alla 

Regione Puglia; 

- con propria Deliberazione n. 514 del 22/07/2014 è stato affidato l’incarico di aggiornare 

e integrare la relazione geomorfologica e geologica già elaborata dal dott. Michele 

Sollitto da Vieste per il progetto generale, autorizzandolo ad effettuare gli eventuali 



sondaggi ritenuti necessari, nonché la progettazione esecutiva delle opere in ca e della 

necessarie relazioni specialistiche allo studio di ingegneria Cavaliere e associati, che si 

era già occupato della questione per conto dell’ANAS; 

- lo studio di ingegneria Cavaliere e associati, informato della questione, ha comunicato di 

non poter svolgere l’incarico assegnato nei tempi congruenti con le esigenze di 

programmazione economica della specifica Misura di finanziamento, poiché già 

impegnato in altre prestazioni professionali;  

 

Considerato che: 

- il Responsabile unico del Procedimento ha confermato l’impossibilità a svolgere 

direttamente l’incarico, sia per l’assenza di specifiche professionalità sia a causa di 

numerosi e preponderanti compiti di istituto, che impediscono l’assunzione e 

l’espletamento dei suddetti incarichi; 

- il progetto deve essere approntato in tempi strettissimi per ottenere tutte le autorizzazioni 

e concludersi entro i tempi di scadenza dei programmi operativi FESR 2007/2013; 

- tra i professionisti inclusi nell’apposito albo di prestatori di servizi vi è l’ing. Mario 

Salvemini, che, interpellato, ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico in 

argomento in tempi brevi; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria 

Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto, quindi, opportuno, confermare l’incarico di aggiornare e integrare la relazione 

geomorfologica e geologica al dott. Michele Sollitto da Vieste, autorizzandolo ad effettuare gli 

eventuali sondaggi ritenuti necessari, nonché revocare l’incarico per la progettazione esecutiva 

delle opere in c.a. e delle relative relazioni specialistiche allo studio di ingegneria Cavaliere e 

associati e affidarlo all’ing. Mario Salvemini da Manfredonia, nonché, ancora, autorizzare le 

competenti strutture consorziali a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione del progetto in esame, richiedendo il relativo finanziamento alla Regione Puglia e 

di imputare la relativa spesa nel capitolo 27 – parte seconda spese - del bilancio di previsione in 

corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di confermare l’incarico di aggiornare e integrare la relazione geomorfologica e geologica 

già elaborata dal dott. Michele Sollitto da Vieste per il progetto generale di sistemazione 



idraulica del torrente Mattinatella, autorizzandolo ad effettuare gli eventuali sondaggi 

ritenuti necessari; 

- di revocare, per le motivazioni riportate in narrativa, l’incarico per la progettazione esecutiva 

delle opere in ca e delle relative relazioni specialistiche allo studio di ingegneria Cavaliere e 

associati, già attribuito con propria Deliberazione n. 514/14; 

- di affidare la progettazione esecutiva delle opere in ca e delle relative relazioni 

specialistiche, nonché i necessari rilievi, all’ing. Mario Salvemini da Manfredonia; 

-  di provvedere con formale nota alla comunicazione dei suddetti incarichi, nell’ambito della 

quale disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo sicuramente sotto soglia, con la precisazione che, in caso di mancato 

finanziamento saranno riconosciuti, al dott. Sollitto il rimborso delle spese sostenute per 

eventuali sondaggi, e all’ing. Mario Salvemini il rimborso forfettario, omnicomprensivo, di €. 

5.000,00;  

-  di rimandare all’applicazione del Regolamento, di cui alla proprie Deliberazioni 594/09 e 

894/10, l’individuazione degli eventuali ulteriori soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di autorizzare le competenti strutture consorziali a porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari per la predisposizione del progetto in esame; 

- di richiederne il relativo finanziamento alla Regione Puglia; 

- di imputare la relativa spesa nel capitolo 27  – parte seconda spese - del bilancio di 

previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 05/09/2014 al      
 
Foggia, li 


